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Резиме

Мотив мог уметничког истраживања јесу напуштени и испражњени

модернистички, индустријски простори – урбани ентеријери зграде БИГЗ-а,

архитектонског остварења југословенске модерне у области индустријске архитектуре

између два рата. Ентеријер напуштених унутрашњих простора модернистичке

архитектуре тридесетих година прошлог века, који симболише пролазност, отуђење,

усамљеност. Медиј истраживања и изражавања графика. Графика као спона између

сликарства и вајарства, због рада на матрици која је нека врста плитког рељефа и

дубине простора представљених ентеријера, који се постиже преклопом боја приликом

отискивања више различитих графичких техника на једном листу, где отпор самог

материјала у коме се ради диктира и утиче на крајњи исход. Истраживачке методе рада

које сам користила на изради докторског уметничког пројекта – Конструктивистички

симболизам простора – урбани ентеријери „Простори #40...” су теоријска метода

(преглед литературе и интернет ресурса), практична метода (коришћење различитих

графичких техника – фотолитографије, литографије, ситоштампе и дигиталне графике)

њихово истраживање и комбиновање, употреба различитих медија (фотографија,

цртеж, графика), компаративна метода, праћење различитих уметничких пракси и

њихово поређење са личним искуством, метода анализе и синтезе. Брижљивим

кадрирањем унутрашњости ентеријера, фотографијом бележим мотив мога

интересовања и фотолитографским поступком преносим на графички папир, то је и

прво отискивање на папиру – први „пролаз”, након тога следи комбиновање техника

сито-штампе и литографије у боји, као и комбиновање дигиталне графике и сито-

штампе, у којима доминирају односи геометријских површина и цртежа у облику

линија које формирају мрежу. Преклапање и вишеслојност површина која настаје

усложњавањем поступка израде, коришћењем више графичких техника на једном

отиску и транспарентност боје, која се постиже додавањем емулзија за разлагање боје,

услед чега се приликом штампе добија ефекат транспарентности и провидности.

Репетативност мотива – урбаних ентеријера и његових делова, као и игра светлосних

вредности на геометријским површинама, које настају услед преклопа и отискивања

једне слике преко друге, ликовне су вредности које доминирају на мојим графикама.

Усложњавање графичког поступка и комбиновање четири до десет отискивања на

једном графичком листу је мој покушај стварања једне нове оптике у којој се стварају
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енигматске ситуације на плану споља – унутра. То је реакција на урбано окружење у

коме живим и тежња ка проналажењу адекватног личног, ликовног и графичког

изражавања. Зграда БИГЗ-а, са сплетом својих испражњених и отуђених простора

ходника, огромних лифтова и унутрашњих међупростора, представља неку врсту

симбола времена у коме живимо, међуљудских односа у великим градовима,

отуђености између људи и простора у којима живе и који их окружује. Међупростори

зграде БИГЗ-а, једног вишенаменског историјског здања, у ком се преплићу разни

садржаји и сусрећу креативне енергије савременог урбаног живота, представља

простор који је креирао идентитет мога рада и неку нову утопију.

Кључне речи: простори, урбани ентеријер, графика, мрежа, апстракција, цртеж,

фотографија, литографија, сито-штампа, репетативност.
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Аbstract

The motive of my artistic research are abandoned and emptied modernist, industrial -

urban interiors of BIGZ building, the architectural achievements of the Yugoslav authorities

in modern industrial architecture between the two world wars. Interior of abandoned inner

spaces of modernist architecture of 1930s, symbolizing impermanence, alienation, loneliness.

The research media and graphics expression. Graphics as a link between painting and

sculpture, due to work on a matrix which is a kind of shallow relief and depth of the space of

presented interiors, achieved by overlapping colors when printing multiple printing

techniques on a single sheet, where the resistance of the material itself, in which it is done,

dictates and influences the ultimate outcome. The research methods which I used in the

preparation of my PhD art thesis – constructivist symbolism of space – urban interiors

„Spaces # 40 ...” are theoretical method (literature and internet resources survey), practical

method (using various graphic techniques – photolithography, lithography, screen printing

and digital graphics) their combining and research, use of different media (photographs,

drawings, graphics), comparative method, tracking the various artistic practices, and

comparing them with personal experience, methods of analysis and synthesis. By careful

framing of interior design, the photographs show the motive of my interest and through

photolithographic process I imparted it on graph paper, and this is the first printing on paper –

the first "passage", then followed by combining the technique of screen printing and color

lithography, as well as the combination of digital prints and screen printing, where geometric

surfaces and drawings in the form of lines that form a network are predominant. Overlapping

and multiple layers of surfaces resulting from the growing complexity of the process of

developing, by using several graphical techniques in one print and color transparency, which

is achieved by adding the solventing color emulsions, that results in the effect of transparency

during the printing process. Repetition of motives – urban interior and its components, as

well as the play of light values on geometric surfaces arising from the overlapping and

printing of one image on top of another, are artistic values that dominate my graphics.

Increasing complexity of the graphical procedure and the combination of four to ten printing

on a single graphical sheet is my attempt to create a new optics which creates enigmatic

situation in the outside – inside perspective. This is a reaction to the urban environment in

which I live and the pursuit of finding adequate personal, artistic and graphic expression. The

BIGZ building, with a network of its emptied and alienated spaces filled with corridors, huge

elevators and interior space in between, represents a kind of sign of the times in which we
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live, relations between people in large cities, alienation between the people and the area they

live in and which surrounds them. The interspace of the BIGZ building, which is a

multipurpose historical building, in which various facilities intertwine and where the creative

energies of modern urban life collide, is a space that created the identity of my work and

some new utopia.

Keywords: spaces, urban interior, graphics, network abstraction, drawing, photography,

lithography, silk screen, repetitiveness.
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Увод

Предмет мог докторског истраживања био је унутрашњи простор – ентеријер,

зграде БИГЗ-а, дела некадашњих модернистичких социјалистичких творевина које се

трансформишу и полако одумиру. Зграда је саграђена 1937. према пројекту архитекте

Драгише Брашована као седиште Државне штампарије. У послератном периоду у њој

почиње са радом референтна графичко-издавачка кућа БИГЗ. Током 90-тих престаје са

радом, а зграда је исељена и напуштена. У последње две деценије у њу се поново

усељавају фирме и штампарије, а намена јој је употпуњена уметничким атељеима,

дизајнерским, архитектонским и музичким студијима.

Фотографишући детаље као и делове ентеријера, ускраћујући могућност

видљивости димензија, истакла сам монументалност простора. Простор доминира, у

њему човек је мали и сведен на микро вредност. Заокружујући досадашња

истраживања вишеструких метафоричких, симболичких и реалних преображаја

урбаног ентеријера и пејсажа, некада функционалних, а сада напуштених

индустријских здања и комплексних сплетова њихових ентеријера, микроисторија

зграде послужила је као претекст за покретање читавог низа питања и тема кључних за

разумевање односа савремених уметничких пракси са наслеђима модернизма с једне

стране, али и радикалних авангардних историјских покрета, пре свих конструктивизма.

Једно од питања на које би овај рад требало да одговори је истраживање јавног и

личног простора и његовог симболизма. Испитивање унутрашњег сопственог бића

(себе), рањивости и грађења односа према спољашњем свету. Мотив „пролаза” и

„врата” као препрека и веза између спољашњости и унутрашњости, екстеријера и

ентеријера, јесу метафора напора да продрем, пробудим и пронађем простор иза и

испред графичког отиска. Ослушкивање шта се налази иза, страх од непознатог и

суочавање са прошлошћу и протоком времена. Простор који сâм по себи постаје готово

одбачен. У даљој разради симболизам простора – ентеријера постаје кључно место,

колективно прераста у индивидуално у промишљању односа и места уметника као

јединке према спољашњем свету. Здање зграде БИГЗ-а је сагледано као симболичко

поље, оно постаје пример на коме је могуће ишчитавати све преображаје у социо-

политичким околностима, пратити читаву историју од гиганта штампарске
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социјалистичке Југославије, до опустелог, руинираног објекта, и назад, до покушаја

делимичне ревитализације првобитне намене и успостављања и уписивања нових

садржаја и значења.

Потреба за доцртавањем слике, довела је до експериментисања и примене

комбиноване графичке технике, један део рада бави се овом проблематиком и њеном

применом. Пролазећи кроз различите фазе рада од дубоке до равне штампе, у свом

садашњем поступку рада, полазим од фотографије. Фотографски експеримент, строги

линеарни цртеж, који је у мом поступку рада најважније ликовно средство и срж

настајања графичког листа, понављање интензивних колористичких контраста,

луминозни квалитет радова, јесу неке од ликовних вредности које сам истраживала на

својим графикама. Основни елементи – троугао, квадрат и права линија својим

узајамним релацијама усложњавају и интензивирају унутрашњу напетост структура.

Динамизам и слојевитост форме резултат је специфичног комбиновања више

графичких техника – фотолитографије, литографије и сито-штампе, које произлазе из

искуства фотографских опсервација и монтажних поступака које су примењивали

авангардни уметници у првим деценијама XX века, пре свега Пита Мондријана и

представника руског конструктивизма Љубов Попове, Александра Родченка и

Владимира Татлина.

Први део текста ће описати историјско и симболичко значење модернистичких,

индустријских простора – урбаних ентеријера, пре свега зграде БИГЗ-а и његовог

архитекте, представника југословенске модерне, Драгише Брашована. Посебно

поглавље првог дела ће испитати однос фотографије и ентеријера и тренутног записа

мотива у функцији скице који се постиже фотографијом. Други део ће описати утицај

руског конструктивизма и геометријске апстракције на мој рад, пре свега

линеаристички радови Љубов Попове и Александра Родченка и њихове дефиниције

конструктивизма. Значај појаве решетке – мреже у модернизму и њеном утицају на

савремену уметност. Даље ће бити објашњен утицај Владимира Татлина и његове

макете за Споменик III Интернационале. На крају другог дела ће бити речи о

неопластицизму Пита Мондријана као кључне фигуре за развој модернизма и

минималистичке уметности. Трећи део ће описати употребу цртежа као основног

графичког и ликовног средства изражавања и његову употребу у графици. У четвртом

делу ће бити речи о примени комбиноване графичке технике пре свега

фотолитографије, литографије у боји, сито-штампе, дигиталне графике и практичном
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делу докторског уметничког пројекта „Конструктивистичи симболизам простора –

урбаних ентеријера (Простори #40...)”. Уз циљеве, ограничења и истраживачке методе,

биће детаљно описан поступак рада, као и графике из серије. Након тога, биће изнета

завршна разматрања.
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1. Модернистички, индустријски простори – урбани

ентеријери

Поглавље ће oписати симболичко и историјско значење модернистичких,

индустријских простора – урбаних ентеријера зграде БИГЗ-а
1
, његову друштвену улогу

као и однос између јавног и личног простора и шта тај простор може представљати и

значити за појединца и заједницу. Простори који су ненастањени у којима боравимо,

али са којима имамо различите и противречне односе. Биће речи о творцу и архитекти

зграде БИГЗ-а, Драгиши Брашовану, једном од представника југословенске модерне и

модернизма у архитектури на нашим просторима. Његов циљ је био да зграда мења

намену сагласно са временом у коме траје, да му се прилагођава и да га превазилази.

Поглавље ће испитати однос фотографије и ентеријера, прелаз из културе текста у

културу слике, из индустријског у постиндустријско друштво из рада у игру и како се

те промене могу сагледати на примеру фотографије.

1.1 Историјат зграде БИГЗ-а

Године 1830. турски султан Мухамед II издаје хатишериф по коме Србија добија

аутономију: „Срби имаће власт постављати у земљи својој печатње књига, болнице за

своје болеснике и школе ради васпитања деце своје”.

По налогу Кнеза Милоша Обреновића штампарија је купљена у Петрограду, крајем

1830. године, и допремљена у Београд 21. маја 1831. године. У првим годинама рада

штампарија је називана разним именима: „печатња”, „књигопечатња”, „типографија”,

да би се касније усталио назив „Књажеско србска књигопечатња”. Међутим, након тога

штампарија је преименована у „Државна штампарија”. Зграда БИГЗ-а изграђена је као

зграда Државне штампарије, између 1934. и 1941. године, по пројекту архитекте

Драгише Брашована и у облику је ћириличног слова (П), налик на штампарску

машину. Године 1946. Решењем Владе ФНРЈ назив „Државна штампарија” замењен је

називом „Југоштампа”. У жељи да створи једно снажно графичко предузеће за

1
Графишкп – издавашка кућа БИГЗ, саграђена је 1937. према прпјекту Драгище Бращпвана.
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новонастале потребе савезних установа, друштвено – политичких заједница, културних

и просветних институција, нарочито за масовну и брзу производњу школских уџбеника

Слика 2. Драгиша Брашован, зграда БИГЗ-а, 1937.

и просветних институција, нарочито за масовну и брзу производњу школских

уџбеника, удружење графичких предузећа НП Србије, а на иницијативу Моше Пијадеа,

тада председника Савезне народне скупштине, познатог публицисте, правног и

културног градитеља нове Југославије. Предложено је да се обједине четири тадашње

штампарије: „Југоштампа”, „Југославија”, „Омладина” и „Рад”. Колективи ових

предузећа, преко својих представника на састанку одржаном 9. фебруара 1955. у

просторијама „Југоштампе”, усвојили су одлуку о стварању новог заједничког

предузећа – Београдског графичког завода (БГЗ). Године 1970. доноси се одлука о

обнављању и ширем захвату издавачке делатности. Београдски графички завод

прераста у Београдски издавачко – графички завод (БИГЗ).

1.2 Драгиша Брашован, архитекта југословенске модерне

Драгиша Брашован се родио 25. маја 1887. у Вршцу, а умро је 7. априла 1965. у

Београду. Школовао се у Вршцу, а студије је завршио 1912. године на Архитектонском

факултету Техничког универзитета у Будимпешти, где је започео и пројектантску

праксу у архитектонском атељеу (Тери и Погањ). После завршетка Првог светског

рата, неколико година је радио као градски архитекта у Зрењанину, а касније је са
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Миланом Секулићем основао атеље „Архитект”. Од 1925. године је радио самостално

као „Архитекта Драгиша Брашован”. Излагао је своје радове у оквиру уметничке групе

„Облик”, а био је и члан Групе архитеката модерног правца. Други светски рат провео

је у принудној изолацији, док је после ослобођења радио у Пројектантском заводу

југословенских железница, Пројектном заводу Србије, предузећима Србија – пројект и

Југопројект, краће време у Црној Гори, а од 1959. године до смрти обављао је дужност

директора београдског пројектног бироа Савремена архитектура. Од 1953. године био

је почасни и дописни члан енглеске институције Royal Institute of British Arhitects

(Краљевски институт британских архитеката), а 1961. године је изабран за дописног


[…]


1997.

Без назива, Галерија Дом културе Студентски град, Београд, Србија
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Групне изложбе (избор):

2016.

Osten Biennial of Drawings, Оsten World Gallery, Skopje, Macedonia

Мајска изложба графике, Галерија Графички колектив, Београд, Србија

Изложба мале графике, Галерија Графички колектив, Београд, Србија

2015.

Мајска изложба графике, Галерија Графички колектив, Београд, Србија

Трећи интернационални салон графике, Удружење ликовних и примењених уметника,

Градска галерија, Краљево, Србија

2014.

The 55th Commemorative Exhibition Japan Print Society, Japan Print Society, Јапан

Кључна реч: графика, Галерија Графички колектив, Београд, Србија

Кључна реч: графика, Галерија 96, Приједор, Република Српска

Мајска изложба графике, Галерија Графички колектив, Београд, Србија

Друго међународнотријенале, Уметнички павиљон „Цвијета Зузорић”, Београд, Србија

2013.
Нова српска апстракција, Галерија Српског културног центра, Париз, Француска

Le Salon Réalités Nouvelles, Salon d'art abstrait, Париз, Француска

Нова српска апстракција, Галерија РТС-а, Београд, Србија

Мајска изложба графике, Галерија Графички колектив, Београд, Србија

2012.
Изложба мале графике, галерија Графички колектив, Београд, Србија

Први међународни бијенале мале графике, Галерија савремене уметности, Ниш, Србија

Serbisk Grafik Attack, Galerie FULLERSTA BIO KONSTHALL, Huddinge Stocholm

Sweden, Стокхолм, Шведска,

Шести ЕКС - ЈУ конкурс за графику, Галерија СКЦ Нови Београд, Београд, Србија

Пројекат два израде графике по позиву, Центар за графику и визуелна истраживања

„Академија”, Београд, Србија

Мајска изложба графике, Галерија Графички колектив, Београд, Србија

Пројекат један израде графике по позиву, Центар за графику и визуелна истраживања

„Академија”, Београд, Србија

2011.

Изложба мале графике, Галерија Графички колектив, Београд, Србија

Изложба издања Центра за графику у 2011. години, Галерија Центра за графику и

визуелна истраживања „Академија”, Београд, Србија

Презентација графика под називом „Emerging Serbian Printers”, Mission Gallery the (…)

space, Swansea Wales UK, Енглеска

IV International Printmaking Exhibition, Mimar Sinan Fine Arts University, Истанбул,

Турска

Мајска изложба графике, Галерија Графички колектив, Београд, Србија

Првo међународнo тријенале графике, Уметнички павиљон „Цвијета Зузорић”,

Београд, Србија

106

2010.

Изложба мале графике, галерија Графички колектив, Београд, Србија

2009.

Carrefour 3, Galerija kulturnog centra Nicolas Salmeron, Мадрид, Шпанија

Carefour/2, Centre Culturel de Serbie, Париз, Француска

2007.

Different Aspect of Figuration, Samsung Raemian Gallery, Сеул, Кореја

2006.

Метод Графика, Уметнички павиљон „Цвијета Зузорић”, Београд, Србија

2005.

XIV изложба малог формата – Галерија КЦ Нови Сад, Шабац, Србија

La Collecte internationale: Deux – Ecole superieure des arts appliqués Duperre, Париз,

Француска Le project La Collecte – L’atelier Razkas – Bruxelles, Белгија, La Collecte

internationale, Casa de Cultura de San Lorenzo del Escorial, Mадрид, Шпанија, Centro

Cultural Vista Bella, Мадрид, Шпанија, Gallery Tolboden, Danemark, Данска, Galerie

Escola Superior Artistica, Porto, Португалија, Warringah Printmakers Studio, Аустралија,

Médiathèque de Sèvres, France, Француска, Polaris Centret, Данска

2004.

Изложба мале графике, Галерија Графички колектив, Београд, Србија

Беографика, Продајна галерија Београд, Београд, Србија

Пролећна изложба 2004, Уметнички павиљон „Цвијета Зузорић”, Београд, Србија

La Collecte internationale, Konschthaus 'BEIM ENGEL', Luxembourg, Белгија, En

Tangsogade 4 Udstilling, Данска, Galerie Gravura Brasileira, Sao Paolo, Бразил, Центар за

графику и визуелна истраживања „Академија”, Београд, Србија, Centre de diffusion

Presse Papier, Quebec, Канада, Kedelhuset, Ikast, Danska, Algarden, artists gallery, Boras,

Шведскa, Galerie Romein, Leeuwarden, Холандија, Мајска изложба графике, Галерија

Графички колектив, Београд, Србија

Међупростор, Галерија УЛУС, Београд, Србија

2003.

„Уметност на спрату”, Галерија СУЛУЈ, Београд, Србија

Serbie / Wallonie / Quebec, Atelier international d1 art graphique de Belgrade,

КанадаМајска изложба графике београдског круга, Галерија Графички колектив,

Београд, Србија

„Препознати рукопис”, Галерија савремене уметности Панчево, Панчево, Србија,

Центар за визуелну културу Златно око Нови Сад, Србија, Културни центар Модерна

галерија Горњи Милановац, Милановац, Србија, Галерија Графичког колектива,

Београд, Србија

Пројекат „ДВА-ДЕУКС-Умножавање цифре два”, Академија, Центар за графику и

визуелна истраживања, Београд, Србија
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2002.

Велика Новогодишња продајна изложба, Галерија Графички колектив, Београд, Србија

Изложба мале графике,Уметничка галерија Пожега, Пожега, Србија

Изложба мале графике,галерија Графички колектив, Београд, Србија

1
st
Interbalkan forum of Contemporary Miniature Art, Thessaloniki, Солун, Грчка

Kisgrafika 2002, 6
th

international biennale of Small Graphic Forms, Ujpest Galeria,

Budapest, Будимпешта, Мађарска

Пролећна изложба 2002, Уметнички павиљон „Цвијета Зузорић” Београд, Србија

Мајска изложба графике београдског круга, Галерија Графички колектив, Београд,

Србија

„Les rencontres de Belgrade”, Le Premier atelier international de gravure, Liege, Белгија

Изложба „Београдски сусрети”, I међународна графика радионица, галерија Графички

центар, Београд, Србија

2001.

Изложба мале графике, Галерија Графички колектив, Београд, Србија

Изложба графика „У међувремену”, Галерија УЛУС, Београд, Србија

Мајска изложба графике београдског круга, Галерија Графички колектив, Београд,

Србија

Пролећна изложба, Уметнички павиљон „Цвијета Зузорић”, Београд, Србија

Capital & Gender, Open Graphic Art Studio at the Museum of the City of Skopje, Скопље,

Македонија

2000.

Графике, Мали ликовни салон, Крагујевац, Србија

Мајска изложба графике Београдског круга, Галерија Графички колектив, Београд,

Србија

Printline, Lower East Side Printshop, New York City, USA, Њујорк, САД

1999.
Изложба мале графике, Галерија Графички колектив, Београд, Србија

Мајска изложба графике београдског круга, Галерија Графички колектив, Београд,

Србија

Први међународни крашки бијенале праве графике, Комен, Словенија

1998.
Изложба мале графике, Галерија Графички колектив, Београд, Србија

Јесења изложба, Уметнички павиљон „Цвијета Зузорић” Београд, Србија

IX Бијенале југословенскe студентскe графике, Дом културе Студентски град, Београд,

Србија

Мајска изложба графике београдског круга, Галерија Графички колектив, Београд,

Србија

Нови чланови УЛУС-а, Галерија УЛУС, Београд, Србија
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1997.

Изложба награђених студената, Галерија ФЛУ, Београд, Србија

XXVI изложба цртежа и скулптура малог формата студената ФЛУ, Галерија Дома

омладине, Београд, Србија

Мајска изложба графике Београдског круга, Галерија Графички колектив, Београд,

Србија

1996.
Изложба мале графике, Галерија Графички колектив, Београд, Србија

Мајска изложба графике Београдског круга, Галерија Графички колектив, Београд,

Србија

Изложба награђених радова на 8. Бијеналу југословенске студентске графике, ФЛУ,

Цетиње, Црна Гора

Изложба награђених радова на 8. Бијеналу југословенске студентске графике,

Студентски културни центар, Београд, Србија

VIII Бијенале југословенскe студентскe графике, Дом културе Студентски град,

Београд, Србија

Изложба цртежа и малепластике студената ФЛУ на тему „Тело”, Галерија ликовних

уметности, Београд, Србија

1995.
XXIV изложба цртежа студената ФЛУ, Галерија Дома омладине, Београд, Србија

Изложба мале графике, Галерија Графички колектив, Београд, Србија

Изложба награђених радова студената ликовних уметности, Галерија ФЛУ, Београд,

Србија

1994.

Изложба цртежа, Галерија Звоно, Београд, Србија

II међународна изложба мале графике, Галерија Графички колектив, Београд, Србија

Награде:

2010. Мали печат, награда Графичког колектива, Београд, Србија

1998. Награда 9. Бијеналa југословенске студентске графике, Београд, Србија

1997. Награда Ђорђе Андрејевић Кун, ФЛУ, Београд, Србија

1996. Награда 8. Бијенале југословенске студентске графике, Београд, Србија

1995. Награда Петра Лубарде, ФЛУ, Београд, Србија

Откупи:
2016. Oткуп министарства републике Србије, пет графика за опрему Опште болнице у

Кикинди, једна графика за опрему ВШСС – Београдске политехнике

2015. Откуп министарства републике Србије, четири графике за опрему болнице

Народни фронт у Београду, две графике за опрему ВШСС – Београдске политехнике

2014. Oткуп министарства републике Србије, шест графика за опрему болнице

Народни фронт у Београду

2005. Куповина рада „Мостови" - Музеј града Београда, Београд, Србија

Адреса:

Теразије 1, Београд, тел: 3227892, 063 354985, mail: jocicjel@gmail.com
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