УНИВЕРЗИТЕТ УМЕТНОСТИ У БЕОГРАДУ

НАСТАВНО – УМЕТНИЧКОМ ВЕЋУ ФАКУЛТЕТА ЛИКОВНИХ УМЕТНОСТИ У БЕОГРАДУ

Париска 16
11000 Београд

ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ И ОДБРАНУ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

КОНСТРУКТИВИСТИЧКИ СИМБОЛИЗАМ ПРОСТОРА

ПРОСТОРИ # 40

(изложба графика урбаних ентеријера)

кандидаткиње мр. Јелене Јоцић

На 429. састанку Наставно – уметничког већа Факултета ликовних уметности у Београду, одржаног 1.06. 2016. године, донета је одлука да комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта: *Конструктивистички симболизам простора, Простори # 40, (изложба графика урбаних ентеријера)* ради у саставу: мр Бранимир Карановић проф. емеритус ФПУ, др Катарина Зарић, ред.проф. ФЛУ, др Владимир Вељашевић, ван. проф. ФЛУ, др Александар Младеновић, ван.проф. ФЛУ и ментор мр Димитрије Печић, ред.проф. ФЛУ у Београду.

Комисија подноси следећи извештај:

Јелена Јоцић

Биографија

Рођена у Београду 1970. године. Дипломирала на Факултету ликовних уметности у Београду 1997. године на одсеку графике, магистрирала 2000. године, у класи професорке Биљане Вуковић. Добитник је Републичке фондације Србије за развој научног и уметничког подмлатка. У периоду од 1998 – 2002. године у оквиру пројекта за талентована лица радила је као сарадник на одсеку за графику на Факултету ликовних уметности у Београду. Од 2003. године ради као предавач на Високој школи струковних студија – Београдска Политехника, на Одељењу за дизајн. Учествовала је на многим групним изложбама у земљи и иностранству. Добитник је неколико награда из области графичке уметности између осталих и награде „Мали печат“ Галерије Графички колектив 2010. године. У удружењу ликовних уметника Србије је од 1998. године. Члан уметничког савета и управног одбора Галерије Графички колектив у Београду.

Самосталне изложбе (избор):

2016. Докторски уметнички пројекат: „Простори #40...“, Галерија Продајна галерија „Београд“, Београд, Србија.

2011. „Простори # 1 ...“, Галерија Графички колектив, Београд, Србија

2002. „Метро“, Галерија Графички колектив, Београд, Србија.

2000. „Један могући избор“, Галерија Дом културе Студентски град, Београд, Србија.

Магистарска изложба, Галерија Факултета ликовних уметности, Београд, Србија.

1999. Без назива, Галерија Графички колектив, Београд, Србија.

1997. Без назива, Галерија Дом културе Студентски град, Београд, Србија.

Групне изложбе (избор):

2016. Osten Biennial of Drawings, Osten World Gallery, Skopje, Macedonia.

2016. Мајска изложба графике, Галерија Графички колектив, Београд, Србија.

2015. Изложба мале графике, Галерија Графички колектив, Београд, Србија.

2014. The 55th Commemorative Exhibition Japan Print Society, Japan Print Society, Japan.

Друго међународнотријенале, Уметнички павиљон „Цвијета Зузорић“, Београд, Србија.

2013. Нова српска апстракција, Галерија Српског културног центра, Париз, Француска .

Le Salon Réalités Nouvelles, Salon d'art abstrait, Париз, Француска.

2012. Пројекат два израде графике по позиву, Центар за графику и визуелна истраживања.
„Академија“, Београд, Србија

2011. IV International Printmaking Exhibition, Mimar Sinan Fine Arts University, Истанбул,
Турска.

2010. Изложба мале графике, галерија Графички колектив, Београд, Србија.

2009. Carrefour 3, Galerija kulturnog centra Nicolas Salmeron, Мадрид, Шпанија.

Carefour/2, Centre Culturel de Serbie, Париз, Француска.

2007. Different Aspect of Figuration, Samsung Raemian Gallery, Сеул, Кореја.

2006. Метод Графика, Уметнички павиљон „Цвијета Зузорић“, Београд, Србија.

2005. La Collecte internationale: Deux – Ecole superieure des arts appliqués Duperre, Париз,
Француска, Le project La Collecte – L’atelier Razkas – Bruxelles, Белгија, La Collecte
internationale, Casa de Cultura de San Lorenzo del Escorial, Мадрид, Шпанија, Centro Cultural
Vista Bella, Мадрид, Шпанија, Gallery Tolboden, Danemark, Данска, Galerie Escola Superior
Artistica, Porto, Португалија, Warringah Printmakers Studio, Аустралија, Médiathèque de
Sèvres, France, Француска, Polaris Centret, Данска.

2004. Беографика, Продајна галерија Београд, Београд, Србија.

2003. Serbie / Wallonie / Quebec, Atelier international d1 art graphique de Belgrade, Канада,
Пројекат "ДВА-ДЕУКС-Умножавање цифре два", Академија, Центар за графику и визуелна
истраживања, Београд, Србија.

2002. „Les rencontres de Belgrade“, Le Premier atelier international de gravure, Liege, Белгија,
„Београдски сусрети“, I међународна графика радионица, Галерија Графички центар,
Београд, Србија.

2001. Capital & Gender, Open Graphic Art Studio at the Museum of the City of Skopje, Скопље,
Македонија.

2000. Printline, Lower East Side Printshop, New York City, USA, Њујорк, САД.

Ауторски пројекти:

2005. „ Урбаријум 8 + 8 Београд – Њујорк“, Галерија СУЛУЈ, Београд, Србија.

Награде:

2010. Мали печат, награда Графичког колектива, Београд, Србија.

1998. Награда 9. Бијенала југословенске студентске графике, Београд, Србија.

1997. Награда Ђорђе Андрејевић Кун, ФЛУ, Београд, Србија.

1996. Награда 8. Бијенале југословенске студентске графике, Београд, Србија.

1995. Награда Петра Лубарде, ФЛУ, Београд, Србија.

Откупи:

2016. Откуп министарства републике Србије, пет графика за опрему Опште болнице у Кикинди, и једна графика за опрему ВШСС – Београдске политехнике, 2016.

2015. Откуп министарства републике Србије, четири графике за опрему болнице Народни фронт у Београду, две графике за опрему ВШСС – Београдске политехнике.

2014. Откуп министарства републике Србије, шест графика за опрему болнице Народни фронт у Београду.

2005. Откуп рада „Мостови“ - Музеј града Београда, Београд, Србија.

Анализа докторске дисертације

Докторски уметнички пројекат *Конструктивистички симболизам простора, Простори # 40, (изложба графика урбаних ентеријера)* садржи две целине: уметничке радове изведене у комбинованим графичким техникама и писани рад који објашњава процес уметничког стваралаштва и образлаже теоријска полазишта.

Уметнички део пројекта је веома успешно представљен поставком графика у Галерији „Београд“ 2016. године. Изложени радови чине сведену и хомогену ликовну целину коју одликује прочишћен и сугестиван ликовни језик. У прегледној поставци огледа се континуитет рада на серији графика посвећених урбаним ентеријерима и тежња аутора да

оствари што сведенији ликовни израз. Комбиновањем више графичких техника Јелена Јоцић је потврдила да добро познаје могућности медија као и да суверено влада техничко-технолошким поступком израде графика. Коришћењем фотографије као подстрека за истраживања у графици и прожимањем графичких техника литографије, фотолитографије, ситоштампе и дигиталне графике Јелена Јоцић је реализовала снажна и препознатљива ликовна дела.

Писани део докторског уметничког пројекта *Конструктивистички симболизам простора, Простори # 40, (изложба графика урбаних ентеријера)* садржи пет целина: *Модернистички, индустријски простори – урбани ентеријери, Утицај руског конструктивизма и геометријске апстракције, Цртеж као основно и најнепосредније ликовно средство, Примена комбиноване графичке технике и Завршна разматрања.*

На почетку текста, у делу под насловом *Увод*, Јелена Јоцић указује на значај свог претходног стваралаштва као полазишта за истраживања у склопу докторског уметничког пројекта. Образлаже избор мотива свог уметничког рада на докторској дисертацији као и концепцију и структуру писаног рада.

У поглављу *Модернистички, индустријски простори – урбани ентеријери*, кандидаткиња истиче средишњи мотив својих истраживања у оквиру докторске дисертације – урбано окружење, и посебно ентеријер зграде БИГЗ-а као симбола отуђености савременог човека. У истом поглављу Јелена Јоцић подвлачи улогу фотографије као полазишта за њен даљи креативни рад у графици.

У поглављу *Утицај руског конструктивизма и геометријске апстракције*, кандидаткиња подробно анализира утицај уметника који припадају наведеним уметничким правцима на свој рад и успоставља аналогију са уметничком праксом појединих уметника (Љубов Попова, Родченко, Татлин, Лисицки и Мондријан). Методом анализе су назначени поједини ликовни елементи (геометријски облици, интензиван колорит као и светлосне и транспарентне вредности) помоћу којих кандидаткиња остварује својеврсни дијалог са уметничким поступком ових авангардних уметника.

Треће поглавље је посвећено цртежу као медију који Јелени Јоцић представља основно, елементарно средство помоћу кога почиње и реализује своја истраживања у графици. Врло студиозно је анализирана разноликост цртачког приступа у процесу настајања графике, од рада на припремном цртежу до цртања на литографском камену.

Четврто поглавље, *Примена комбиноване графичке технике*, посвећено је медију графике. Детаљно и систематично су приказане све графичке технике које су коришћене током рада и јасно је објашњен концептуално-технолошки приступ као и крајњи резултат уметничког процеса. У складу са својим концепцијским полазиштем и потребом да изрази

карактеристичне ликовне односе Јелена Јоцић користи различите графичке технике као и комбинације одређених техника. Такав уметнички поступак говори о разумевању сопственог стваралачког процеса као и укупној уметничкој зрелости кандидаткиње.

У поглављу *Завршна разматрања*, Јелена Јоцић анализира текстуални део рада у целини и успоставља аналогију између наведених поглавља и направљених закључака. Још једном указује на значај изабраног мотива – зграде БИГЗ-а, као повода за постављање низа питања кључних за разумевање идентитета савременог човека. Челичне конструкције и мреже које оне формирају један су од кључних мотива у графикама Јелене Јоцић као симбола – границе између унутрашњег, личног, и спољашњег, јавног простора. Низ варијација овог мотива сведочи о истакнутом месту који он заузима у серији уметничких радова.

Критички осврт референата

Домет докторске дисертације очитује се у реализовању радова у медију графике и одржавању запажене изложбе графика у Галерији „Београд“ као и изради озбиљно конципираног текстуалног дела пројекта. Изабрана литература је омогућила стварање чврсте теоријске основе као потпоре уметничком и писаном делу пројекта.

Текстуални део пројекта је у потпуности испунио циљ јер је кандидаткиња успешно образложила процес настанка уметничких радова, од почетне идеје до реализације у материјалу. Писани рад је на систематичан начин приказао и образложио структуру стваралачког процеса и анализирао све фаза рада и карактеристичне ликовне технике. Рад на докторском уметничком пројекту истакао је вредност претходног уметничког опуса кандидаткиње и што је још важније, допринео да Јелена Јоцић оствари серију радова још вишег уметничког нивоа и наговести даља истраживања у медију графике.

Оцена остварених резултата – закључак са образложењем уметничког доприноса рада

Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта *Конструктивистички симболизам простора, Простори # 40, (изложба графика урбаних ентеријера)* сматра да је кандидат Јелена Јоцић у оквиру рада на докторској дисертацији остварила комплексну целину створену синергијом два различита поступка – уметничког рада у области графике и озбиљно конципираног текста у оквиру писаног дела пројекта. С обзиром да је докторски уметнички пројекат у свим сегментима у потпуности испунио постављене циљеве као и да представља својеврстан допринос квалитету савремене ликовне

уметности наше земље, комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта свесрдно предлаже Наставно-уметничком већу Факултета ликовних уметности у Београду да прихвати позитиван извештај о докторском уметничком пројекту и достави га на усвајање Сенату Универзитета уметности у Београду.

у Београду. 29. 10. 2016.

мр Бранимир Карановић,
проф.емеритус, ФПУ

др Катарина Зарић,
ред. проф. ФЛУ

др Владимир Вељашевић,
ван. проф. ФЛУ

др Александар Младеновић,
ред. проф.ФЛУ

мр Димитрије Пецић, ред.проф.
ФЛУ, ментор